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Conselheiros 
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Cristiani Gonçalves M. da Rocha 

Pauta Estabelecida 1 - Apresentação do Balancete de Março e Abril de 
2024. 

2 - Aprovação do Parecer do Comitê de 
Investimentos de março de 2024. 

3 - Assuntos gerais, sem realização de votação. 
O Presidente deu por aberto os trabalhos da reunião ordinária do mês de 

março de 2024, passando para a pauta do dia: 

1 - Análise do balancete de março e abril de 2024 — Eu Everson Gomes 

Nishimura - Secretário deste Conselho, realizei a leitura do balancete de março 

do ano de 2024 demonstrando os principais pontos e situações atuais em 

relação ao relatório apresentado do referido mês com saldo bancário de R$ 

310.703.384,94 (trezentos e dez milhões, setecentos e três mil e trezentos e 

oitenta e quatro reais e noventa e quatro centavos). Diante disto, foi colocado 

pelo Presidente de acordo como rege o regimento interno, sendo aprovado o 

balancete de março de 2024, sendo assinado pelos membros e apensado a 

esta ata. Em ato contínuo realizei a leitura do balancete de abril de 2024, 

demonstrando pontos e situações relevantes ao referido mês, destacando o 

saldo de R$ 312.258.444,39 (trezentos e doze milhões, duzentos e cinquenta e 

oito mil e quatrocentos e quarenta e quatro reais e trinta e nove centavos). 

Diante disso foi colocado pelo Presidente de acordo como que rege o 

regimento interno, sendo aprovado o balancete de abril de 2024, sendo 

assinado pelos membros deste conselho e apensado a esta ata. 

2 — Aprovação do Parecer do Comitê de Investimentos de março de 2024 - 

Tendo em vista que não houve aprovação do Parecer do Comitê de 

Investimentos relativo ao mês de março na última reunião ordinária do Comitê 

de Investimentos, fica determinado que a apresentação do referido parecer se 

dará quando aprovado pelo COMIN e encaminhado a este Conselho. 
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3 - Assuntos Gerais: Não havendo outros assuntos. 

A palavra foi deixada em aberto pela Presidência e, não havendo 

manifestações, a reunião foi encerrada às 8h30min. 

4 - Encerramento: A presente Ata foi lida, aprovada e assinada pelos 

Conselheiros. 
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BALANÇO DE MARÇO 2024 

DESPESAS  

DESCRIÇÃO Despesa Despesa Despesa Despesa Despesa paga 
empenhadas Empenhada paga no mês paga acumulada acumulada em 2023 

DESPESAS ADMINISTRATIVO no mês Acumulada até  até o mês  

o mês (R$)  

Vencimentos e vantagens fixas pessoal civil 64350,87 187.148,57 64.350,87 187.148,57 881.702,89 
Contribuição Previdenciárias 3.021,87 9.054,67 3.021,87 9.054,67 43.037,96 
Contribuição INSS Presidente 3.047,29 9.141,87 3.047,29 9.141,87 37.022,93 
Material de Consumo - - - - 4.356,39 
Serviços de Terceiros Pessoa Física - 436,15 3.063,85 163,85 3.063,85 15.130,86 
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 0,00 35.405,00 627,02 9.166,13 133.177,18 
Serviços de Tecnologia e Informações 8.848,00 17.696,00 8.567,00 17.134,00 82.827,92 
Diarias no Pais 0,00 1.215,95 0,00 1.215,95 12.086,84 
Serviços de Consultoria 2.983,56 5.883,56 1.450,00 4.350,00 36.380,69 
Outros Encargos SI Operação de Crédito "PASEP" 48.410,40 143.804,16 48.410,40 143.80416 525.647,72 
Amortização da Dívida Contratada "PASEP" 21.876,67 65.630,01 21.876,67 65.63001 262.520,04 
Contribuição para o "PASEP" 151.873,01 336.046,53 151.873,01 336.046,53 963.110,45 
Multas atraso DCTF  

Equipamento e Material Permanente  1.480,00 

Soma Despesas Administrativo 303.975,52 814.090,17 303.387,98 785.755,74 2.998.481,87 

DESPESAS  

Aposentadorias e Reformas RPPS "FiNANCEIRO"  

Aposentados Financeiro "Fonte 040" 4.267.954,95 12.740.256,79 4.267.954,95 12.740.256,79 46.028.862,98 
Aposentados Financeiro "Fonte" 551 - 

Aposentados Financeiro 131  Salário "Fonte 040"  4.029.671,42 
Aposentados Financeiro 131  Salário "Fonte 551"  

Pensões Financeiro "Fonte 040" 663.271,07 1.956.274,04 663.271,28 1.956.274,04 7.010.863,79 
Pensões Financeiro "Fonte 551"  

Pensões Financeiro 130  Salário"Fonte 040"  375.903,09 
Pensões Financeiro V "Fonte 551"  

Compensação AO RGPS "Fonte 040"  

Senteças Judiciais "Fonte 040'  2.118,60 
Precatórios Natureza Alimentar  

Soma Despesas RPPS Financeiro 4.931.226,02 14.696.530,83 4.931.226,23 14.696.530,83 57.447.419,88 

IL4  



DESPESAS  

Aposentadorias e Reformas RPPS PREVIDENCIÁRIO'  

Aposentados Previdenciáro 'Fonte 040" 337.588,72 989.812,15 337.588,72 989.812,15 3.212.201.45 

Aposentados Previdenciário 130  Salário "Fonte 040"  266.077,29 

Pensões Previdenciário "Fonte 040'  
 728.854,11 

Pensões Previdenciàrio 130  Salário 'Fonte" 040 82.042,51 222.967,75 82.042,51 222.967,75 60.535,10 

Compensação AO RGPS 'Fonte 040 ' 
 

Outros Encargos SI Operação de Crédito "PASEP'  

Amortização da Dívida Contratada "PASEP"  

Contribuição para o "PASEP'  267.971,19 

Soma Despesas RPPSPrevidenciário 419.631,23 1.212.779,90 419.631,23 1.212.779,90 4.535.639,14 

TOTAL 5.654.832,77 16.723.400,90 5.654.245,44 16.695.066,47 64.981.540,89 

BALANÇO DE MARÇO 2024 
RECEITAS 

 

Receita do Receita Receita 
mês (R$) Acumulada Acumulada 

até mês (R$) 2023 (R$) 

RECEITAS 
 

CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS SERVIDORES  

Contribuição de Servidor Ativo Civil RPPS Previdenciário Prefeitura 1.444.281,74 5.570.744,53 14.646.611,38 

Contribuição de Servidor Ativo Civil RPPS Previdenciário Camãra - 97.980,30 585.084,32 

Contribuição de Servidor Ativo Civil RPPS Previdenciário IPPASA 2.095,42 6.276,08 37.838,76 

Contribuição de Servidor Ativo Civil RPPS Financeiro Prefeitura 284.887,34 1.109.286,32 3.267.138,75 

Contribuição de Servidor Ativo Civil RPPS Financeiro Camâra  - 

Contribuição de Servidor Ativo Civil RPPS Financeiro IPPASA 769,30 2.307,90 5.476,14 

Contribuição de Servidor Inativo RPPS Previdenciário IPPASA  - 

Contribuição de Servidor Inativo RPPS Financeiro IPPASA 91.335,90 261.603,36 876.794,27 

Contribuição de Servidor Pensionista RPPS Previdenciário IPPASA  - 

Contribuição de Servidor Pensionista RPPS Financeiro IPPASA 100,00 300,00 93.007,34 

Total das Contribuições Previdenciárias Servidores  1.823.469,70 7.048.498,49 19.511.950,96 



RECEITA PATRIMONIAL  

Rendimentos dos Recursos RPPS - Financeiro Fonte '040" 10.146,02 32.229,43 84.483,30 
Rendimentos dos Recursos RPPS -Previdenciário Fonte '040 2.543.823,32 7.958.516,75 40.668.162,89 
Rendimentos dos Recursos RPPS - Financeiro Fonte "551" 10.739,19 23.183,81 157.506,88 
Rendimentos dos Recursos RPPS - Administrativo Fonte '001' 12.430,82 35.569,14 78.10661 
Cessão de Direito de Operação da Folha de Pagamento '040'  

Total Receita Patrimonial 2.577.139,35 8.049.499,13 40.988.259,68 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES  

Compensação entre Regimes Previdenciários RGPS e RPPS 689.910,88 1.010.796,68 2.323.347,01 
Restituições 19.346,95 19.346,95  

Inscrições em concursos e processos seletivos - 45.820,00 

Total Outras Receitas Correntes 709.257,83 1.030.143,63 2.369.167,01 

Sub Total soma Receitas Correntes 5.109.866,88 16.128.141,25 62.869.377,65 
RECEITA CORRENTE INTRA ORÇAMENTÀRIA  

Contribuição Patronal Servidor Ativo Civil RPPS Previdenciário Prefeitura 1.552.601,74 5.988.548,18 16.135.880,22 
Contribuição Patronal Servidor Ativo Civil RPPS Previdenciário Camâra 0,00 105.328,77 589.927,48 
Contribuição Patronal Servidor Ativo Civil RPPS Previdenciário IPPASA 2.252,57 6.746,77 38.985,60 
Contribuição Patronal Servidor Ativo Civil RPPS Financeiro Prefeitura 284.887,35 1.112.733,86 3.267.932,82 
Contribuição Patronal Servidor Ativo Civil RPPS Financeiro Camâra  - 

Contribuição Patronal Servidor Ativo Civil RPPS Financeiro IPPASA 769,30 2.307,90 13.515,09 
Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial RPPS 4.301.946,92 12.605.840,76 35.821.834,60 
Outras Restituições  

Total Receita Corrente Intra Orçamentária 6.142.457,88 19.821.506,24 55.868.075,81 
Sub Total soma Receitas Correntes mais Intra Orçamentária 11.252.324,76 35.949.647,49 118.737.453,46 

REPASSE CONCEDIDO REFERENTE A TAXA DE ADMINISTRAÇÃO 

- 
Repasse no Repasse Repasse em 

Mês (R$) Acumulado até 2023 (R$) 
o_Mês_(R$)  

Taxa de Administração 385.203,33 1.155.609,99 3.626 6,29 

Total Taxa Administrativa 385.203,33 1.155.609,99 3.6 .5 6,29 



SALDOS BANCÁRIOS  

Saldo Mês Anterior Saldo Mês Atual Saldo em 31/12/23 

Contas Caixa Econômica Federal 
 

Conta Movimento 79-1 1.682.073,48 1.776.237,94 1.386.547,31 

Conta Compensação Financeiro 66-0 913.365,40 1.614.015,47 580.034,98 

Conta IPPASA Financeiro 67-8 1.081.058,63 1.143.892,05 694.596,04 

Conta IPPASA Previdenciário 68-6 150.431.990,59 154.931.331,81 144.778.035,60 

Conta Consignações 69-4 165.216,73 165.824,58 167.941,63 

Soma Contas Caixa Econômica Federal 154.273.704,83 159.631.301,85 147.607.155,56 

Contas Banco do Brasil  

Conta Movimento 49696-0 10.597,31 10.677,25 10.428,97 

Conta IPPASA Previdenciário 49695-2 93.757.918,71 94.778.975,78 92.966.888,90 

Banco do Brasil - Concurso - 76974-6 233,61 235,38 229,90 

Soma Contas Banco do Brasil 93.768.749,63 94.789.888,41 92.977.317,87 

BRB QAM FIP IMOBILIÁRIO PARANÁ 215.177,59 228.394,67 228.394,67 

Soma BRP GAM FIP IMOBILIÁRIO PARANÁ 215.177,59 228.394,67 228.394,67 

BANCO SICREDI 
 

Conta IPPASA Previdenciário - 91598-4 6.455.247,02 6.488.407,60 6.420.799,56 

Soma Banco Sicredi 6.455.247,02 6.488.407,60 6.420.799,56 

BANCO ITAÚ 
 

Conta IPPASA Previdenciário RPPS 43511-2 49.207.703,67 49.565.392,41 43.107.092,13 

Soma Banco ltaú ,...., 49.207.703,67 49.565.392,41 43.107.092,13 

Soma Geral Bancos 303.920.582,74 310.703.384,94 290.340.759,79 

A BRUNACRIST1NATARDO DINE JULI OL 
P esidente Co Membro Conselho Fiscal 

Siem isca 
ROCHA SL5AARINO 



BALANÇO DE ABRIL 2024 

DESPESAS  

DESCRIÇÃO Despesa Despesa Despesa Despesa Despesa paga 
empenhadas Empenhada paga no mês paga acumulada acumulada em 2023 

DESPESAS AbMINISTRATIVO no mês Acumulada até  até o mês  

o mês (R$)  

Vencimentos e vantagens fixas pessoal civil 61.435,23 248.583,80 61.435,23 248.583,80 881.702,89 
Contribuição Previdenciárias 3.021,87 12.07654 3.021,87 12.076,54 43.037,96 
Contribuição 1 NSS Presidente 3.047,29 12.189,16 3.047,29 12.189,16 37.022,93 
Material de Consumo 7.868,25 7.868,25 7.614,20 7.614,20 4.356,39 
Serviços de Terceiros Pessoa Física - 881,81 2.182,04 - 881,81 2.182,04 15.130,86 
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 1.050,00 36.455,00 2.303,10 11.469,23 133.177,18 
Serviços de Tecnologia e Informações 8.848,00 26.544,00 8.567,00 25.701,00 82.827,92 
Diarias no Pais 0,00 1.215,95 0,00 1.215,95 12.086,84 
Serviços de Consultoria 1.600,00 7.483,56 1.600,00 5.950,00 36.380,69 
Outros Encargos SI Operação de Crédito "PASEP" 48.871,28 192.675,44 48.871,28 192.675,44 525.647,72 
Amortização da Dívida Contratada "PASEP" 21.876,67 87.506,68 21.876,67 87.506,68 262.520,04 
Contribuição para o "PASEP" 112.523,25 448.569,78 112.523,25 448.569,78 963.110,45 
Multas atraso DCTF  

Equipamento e Material Permanente  1.480,00 

Soma Despesas Administrativo 269.260,03 1.083.350,20 269.978,08 1.055.733,82 2.998.481,87 

DESPESAS  

Aposentadorias e Reformas RPPS "FINANCEIRO"  

Aposentados Financeiro "Fonte 040" 4.280.561,49 17.020.818,28 4.280.561,49 17.020.818,28 46.028.862,98 
Aposentados Financeiro "Fonte" 551 - 

Aposentados Financeiro 131  Salário "Fonte 040"  4.029.671,42 
Aposentados Financeiro 130  Salário "Fonte 551"  

Pensões Financeiro "Fonte 040" 647.564,28 2.603.838,32 647.564,28 2.603.838,32 7.010.863,79 
Pensões Financeiro "Fonte 551"  

Pensões Financeiro 131  Salário"Fonte 040"  375.903,09 
Pensões Financeiro V "Fonte 551"  

Compensação AO RGPS "Fonte 040"  

Senteças Judiciais "Fonte 040'  2.118,60 
Precatórios Natureza Alimentar 

Soma Despesas RPPS Financeiro 4.928.125,77 19.624.656,60 4.928.125,77 19.624.656,60 57.447.419,8 

\ 1 
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DESPESAS  

Aposentadorias e Reformas RPPS "PREVIDENCIÁRIO"  

Aposentados Previdenciáro Fonte 040" 341.90638 1.331.718,53 341.906,38 1.331.718,53 3.212.20145 

Aposentados Previdenciário 13°  Salário Fonte 040"   266.077,29 

Pensões Previdenciário "Fonte 040 
 728.85411 

Pensões Previdenciàrio 131  Salário 'Fonte 040 75.494,12 298.461,87 75.494,12 298.461,87 60.53510 

Compensação AO RGPS "Fonte 040"  

Outros Encargos S/ Operação de Crédito "PASEP" 
Amortização da Dívida Contratada "PASEP' 
Contribuição para o "PASEP"  267.971,19 

Soma Despesas RPPSPrevidenciário 417.400,50 1.630.180,40 417.400,50 1.630.180,40 4.535.639,14 

TOTAL 5.614.786,30 22.338.187,20 5.615.504,35 22.310.570,82 64.981.540,89 

BALANÇO DE ABRIL 2024  

RECEITAS  

Receita do Receita Receita 
mês (R$) Acumulada Acumulada 

até mês (R$) 2023 (R$) 

RECEITAS  

CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS SERVIDORES  

Contribuição de Servidor Ativo Civil RPPS Previdenciário Prefeitura 1.472.042,17 7.042.786,70 14.646.611,38 
Contribuição de Servidor Ativo Civil RPPS Previdenciário Camâra 48.478,84 146.459,14 585.084,32 
Contribuição de Servidor Ativo Civil RPPS Previdenciário IPPASA 2.095,42 8.371,50 37.838,76 
Contribuição de Servidor Ativo Civil RPPS Financeiro Prefeitura 288.786,90 1.398.073,22 3.267.138,75 
Contribuição de Servidor Ativo Civil RPPS Financeiro Camâra  - 

Contribuição de Servidor Ativo Civil RPPS Financeiro IPPASA 769,30 3.077,20 5.476,14 
Contribuição de Servidor Inativo RPPS Previdenciário IPPASA  - 

Contribuição de Servidor Inativo RPPS Financeiro IPPASA 86.964,59 348.567,95 876.794,27 
Contribuição de Servidor Pensionista RPPS Previdenciário IPPASA  - 

Contribuição de Servidor Pensionista RPPS Financeiro IPPASA 100,00 400,00 93.007,34 

Total d4 Contribuições Previdenciárias Servidores 1.899.237,22 8.947.735,71 19.511.950,96 



RECEITA PATRIMONIAL  

Rendimentos dos Recursos RPPS - Financeiro Fonte "040' 14.486,72 46.716,15 84.483,30 
Rendimentos dos Recursos RPPS -Previdenciário Fonte "040" 1.258.462,81 9.216.979,56 40.668.162,89 
Rendimentos dos Recursos RPPS - Financeiro Fonte '551" 13.929,42 37.113,23 157.506,88 
Rendimentos dos Recursos RPPS -Administrativo Fonte "001' 14.735,25 50.304,39 78.106,61 
Cessão de Direito de Operação da Folha de Pagamento "040"  

Total Receita Patrimonial 1.301.614,20 9.351.113,33 40.988.259,68 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES  

Compensação entre Regimes Previdenciários RGPS e RPPS 167.577,88 1.178.374,56 2.323.347,01 
Restituições 5.708,01 25.054,96  

Inscrições em concursos e processos seletivos - 45.820,00 

Total Outras Receitas Correntes 173.285,89 1.203.429,52 2.369.167,01 

Sub Total soma Receitas Correntes 3.374.137,31 19.502.278,56 62.869.377,65 
RECEITA CORRENTE INTRA ORÇAMENTÀRIA  

Contribuição Patronal Servidor Ativo Civil RPPS Previdenciário Prefeitura 1.582.444,35 7.570.992,53 16.135.880,22 
Contribuição Patronal Servidor Ativo Civil RPPS Previdenciário Camâra 52.114,74 157.443,51 589.927,48 
Contribuição Patronal Servidor Ativo Civil RPPS Previdenciário IPPASA 2.252,57 8.999,34 38.985,60 
Contribuição Patronal Servidor Ativo Civil RPPS Financeiro Prefeitura 288.786,94 1.401.520,80 3.267.932,82 
Contribuição Patronal Servidor Ativo Civil RPPS Financeiro Camâra  - 

Contribuição Patronal Servidor Ativo Civil RPPS Financeiro IPPASA 769,30 3.077,20 13.515,09 
Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial RPPS 4.301.946,92 16.907.787,68 35.821.834,60 
Outras Restituições  

Total Receita Corrente Intra Orçamentária 6.228.314,82 26.049.821,06 55.868.075,81 
Sub Total soma Receitas Correntes mais Intra Orçamentária 9.602.452,13 45.552.099,62 118.737.453,46 

REPASSE CONCEDIDO REFERENTE A TAXA DE ADMINISTRAÇÃO 

Repasse no Repasse Repasse em 
Mês (R$) Acumulado até 2023 (R$) 

o_Mês_(R$)  

Taxa de Administração 385.203,33 1.540.813,32 3.626.556,29 

Total Taxa Administrativa 385.203,33 1.540.813,32 3.626.556,2 



SALDOS BANCÃRIOS  

Saldo Mês Anterior Saldo Mês Atual Saldo em 31/12/23 

Contas Caixa Econômica Federal  

Conta Movimento 79-1 1.776.237,94 1.906.112,59 1.386.547,31 

Conta Compensação Financeiro 66-0 1.614.015,47 1.795.522,77 580.034,98 

Conta IPPASA Financeiro 67-8 1.143.892,05 1.204.084,96 694.596,04 

Conta IPPASA Previdenciário 68-6 154.931.331,81 151.784.799,79 144.778.035,60 

Conta Consignações 69-4 165.824,58 169.320.63 167.941,63 

Soma Contas Caixa Econômica Federal 159.631.301,85 156.859.840,74 147.607.155,56 

Contas Banco do Brasil  

Conta Movimento 49696-0 10.677,25 10.762,59 10.428,97 

Conta IPPASA Previdenciário 49695-2 94.778.975,78 95.010.912,07 92.966.888,90 

Banco do Brasil - Concurso - 76974-6 235,38 235,89 229,90 

Soma Contas Banco do Brasil 94.789.888,41 95.021.910,55 92.977.317,87 

BRB QAM FIP IMOBILIÁRIO PARANÁ 228.394,67 206.351,25 228.394,67 

Soma BRP GAM FIP IMOBILIÁRIO PARANÁ 228.394,67 206.351,25 228.394,67 

BANCO SICREDI  

Conta IPPASA Previdenciário - 91598-4 6.488.407,60 6.391.847,08 6.420.799,56 

Soma Banco Sicredi 6.488.407,60 6.391.847,08 6.420.799,56 

BANCO ITAÚ  

Conta IPPASA Previdenciário RPPS 43511-2 49.565.392,41 50.918.561,42 43.107.092,13 

Soma Banco ltaú 49.565.392,41 50.918.561,42 43.107.092,13 

GENIAL INVESTIMENTOS  

Genial investimentos - Previdenciário - 2.859.933,35 - 

Soma Genial investimentos - 2.859.933,35  

Soma Geral Bancos 310.703.384,94 312.258.444,39 290.340.759,79 

Á Pí1'EI JUL[ O PEREIRA BRUNA CRISTINA dTARDO 

P sidente . oF'iscaI Membro Conselho''iscaI 
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AÍAR1NÓ E NI GON A VES M. DA ROCHA s
C~,~C~e1ho Meinbiu Conselho FlscI Fiscal 


